## **Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...**

In II. III. IV. Præceptum De Juramentis, Votis, Observatione Festorum, & Jejuniorum, ac obligatione Pietatis & Observantiæ erga Majores: Charitate & Misericordia erga proximum. Pars III.

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1713**

Sectio IV. De Ordine Charitatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60022](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60022)

na, &c. sunt necessariò etiam peccata contra iustitiã  
De quibus in Tractatu 5. per totum Caput quintũ

## SECTIO IV.

### De Ordine Charitatis.

#### SUMMARIUM.

115. *Qualis ordo servandus in diligendo proximo.*  
116. *Post Deum, ceteris paribus, homo tenetur magis diligere seipsum, quàm proximum equalem.*  
117. *Usque ad n. 120. Ceteris disparibus, tria observanda sunt. Quantitas necessitatis. 1. Quantitas boni necessarii, & 3. Coniunctio personæ.*  
120. *Ordo Charitatis quoad bona spiritualia.*  
122. *Usque ad n. 125. Ob nullam causam potest homo sine peccato, carere gratia, vel beatitudine.*  
125. *Quoad bona spiritualia ad salutem necessaria tenetur homo plus diligere proximum, quàm seipsum quoad bona temporalia.*  
126. *Usque ad n. 129. resolvuntur, & excipiuntur varia.*  
129. *Casus notabilis de Saga confitente se plures infantes baptizasse in nomine Diaboli.*  
130. *Ordo Charitatis quoad bona temporalia.*  
131. *Usque ad n. 135. an, & quando liceat vitam corporalem exponere pro vita corporali proximi?*  
135. *Inter proximos plus diligendi sunt magis coniuncti.*  
136. *Primò magis coniuncti coniunctione spirituali.*  
137. *Secundò magis coniuncti coniunctione carnali.*  
138. *Ordo inter coniunctos carnaliter, servandus.*

113 **C**haritas divina in diligendis objectis suis  
adeò inæqualibus necessariò exigit, & servat  
ordinem aliquem iuxta illud Sponsæ Canticoꝝ  
2. *Ordinavit in me Charitatem.* Et Salvator ipse  
*Matth. 22.* assignans præcepta Charitatis, præceptum  
dilectionis Dei vocat primum mandatum; præceptum  
verò dilectionis proximi vocat *Secundum*

*At ubi est primum & secundum, ibi est ordo. De ordine verò servando hic agendum: & necessariò*

*Prænotandum. Charitatis, seu dilectionis proximi duplex est actus, vel affectus: Complacencia, & desiderii: Amor & affectus complacencie dicitur, quo proximo volumus bonum jam habitum, ei complacendo, gratulando. Et hic amor hunc solùm requirit ordinem, ut magis diligantur ii, qui meliores, sanctiores. Deòque similiores existunt, ideoque majori cultu, reverentiâ, honore & amore afficiendi. Quæ etiam ratione magis diligendi sunt parentes, quàm liberi; Benefactores, quàm ii, quibus benefacimus &c. Quia nimirum majorem illi cum Deo similitudinem habent, quàm isti. In hoc nulla controversia, vel difficultas. Amor, vel affectus desiderii est, quo proximo volumus, vel desideramus bonum nondum habitum, cui respondet charitatis actus externus beneficentiæ qua ex charitate prompti sumus proximo etiam benefacere corporaliter, vel spiritualiter, cum opus est, & facultas est, juxta hæcenus latè dicta. Et quoad hunc ordinem esto.*

ASSERTIO. IV.

**C**haritatis ordo essentialis & universalis est, *ut primò diligatur Deus: secundò nos ipsi: & tertio proximus: & uterque prius quoad animam, postea quoad corpus, & tandem quoad temporalia. Sed clarius, & distinctius. Ordine Charitatis post Deum super omnia diligendum, cæteris paribus, quisque tenetur diligere.* *I. Scriptura*

*p. cura*

*secundum bona spiritualia. 2. Proximum, quoad eadem bona spiritualia. 3. Seipsum quoad bona corporalia. 4. Proximum quoad eadem bona corporalia. Tandem seipsum, & ultimo proximum quoad bona temporalia externa. In imparitate autem tria potissimum observanda sunt. 1. Quantitas necessitatis. 2. Qualitas boni necessarii. 3. Coniunctio persona. Communissima Doctrina cum S. Thoma sæpè cit. q. 26. Ratio Theologica fundamentalis sumitur ex modo participandi rationem formalem diligendi Charitatis Theologicae, quæ est bonitas divina. Cùm enim hæc bonitas per se formaliter, & essentialiter solum inest ipsi DEO; nobis autem, & proximis tantum participativè, quatenus ad imaginem Dei creati divinæ ejus bonitatis per Beatitudinem participes esse possumus; & ulterius eadem bonitas divina ut mihi participata, quasi vicinior, & intensior est, quàm ut participata proximo meo, hinc ordo charitatis naturalis exigit, ut primò per se irreflexibiliter, & super omnia diligatur Deus tanquam per se summè bonus; secundò verò diligit quis seipsum, quatenus particeps est, & esse potest bonitatis divinæ, ac principaliter æternæ beatitudinis: tertio denique diligamus proximum, quatenus sic nobiscum est, & esse potest particeps ejusdem divinæ bonitatis. Quia verò ejus bonitatis, beatitudinis sola anima per se particeps esse potest, corpus verò solum per accidens, per dotes ex animæ beatitudine reduntantes, consequens est, ut tam in nobis, quàm in proximis prius & potius dilige-*

diligetur anima, quàm corpus. Unde DD. comu-  
 iter cum S. Augustino l. I. de Doctrina Christiana  
 23, 26. 27. Quatuor assignant ex Charitate  
 diligenda. 1. Quod est supra nos, Deus. 2. Quod  
 sumus nos ipsi. 3. Quod juxta nos, proximus.  
 4. Quod infra nos, corpus nostrum, De primo,  
 scilicet Deo diligendo super omnia, jam latè dictum  
 est in primo præcepto c. s. toto. Solum hic agi-  
 tur de ordine Charitatis inter nos, & proximos ser-  
 vando, & quidem in paritate necessitatis, ac bo-  
 norum, res liquida, & facilis est, ac

REGULA UNIVERSALIS, ET CER-  
 TISSIMA.

Post Deum super omnia dilectum, & ceteris pa-  
 ribus, quoad necessitatem, & aequalitatem  
 boni necessarij, omnis homo tenetur magis amare  
 seipsum, quam proximum aequalem. Omnes. Ratio  
 Theologica jam data est, & sumitur ex ipsis verbis  
 præcepti divini. Diliges proximum tuum sicut te-  
 ipsum. Ubi velut Regula, & exemplar dilectionis  
 proximi constituitur amor erga seipsum: Regula  
 autem prior, & potior est, quam regulatum, ait D.  
 Thomas q. 26. a. 4. ergo prior, potior, magisque  
 Charitate intentus est amor erga seipsum, quàm  
 amor in proximum, saltem aequalem, propter in-  
 fra dicenda. Unde sunt illa vulgata: Charitas  
 incipit a se ipsa. Proximus sum egomet mihi. Qui  
 sibi nequam, cui bonus? &c. Ecclesiastici 14. Sed  
 dixi: ceteris paribus: Nam in imparitate necessi-  
 tatis, bonorum, & conjunctionis tria illa potissi-  
 mum semper observanda sunt.

*I. Quantitas necessitatis.*

117 **N**imirum major necessitas semper præferenda est minori, extrema gravi, gravis communi: idque independenter à qualitate boni necessarii, vel conjunctionis personæ. Ita scilicet, ut extrema, vel gravissima necessitas proximi corporalis præferatur minori necessitati nostræ improprie, vel proximi, etiam in spiritualibus bonis: pextrema, vel gravissima necessitas spiritualis, vel corporalis cuiusvis etiam extranei præferatur minori necessitati propriæ, vel conjunctæ personæ: sic de cæteris. *Ratio est*: Quia totum fundamentum, & finis præcepti Charitatis, quâ tenemur proximo benevelleri, & benefacere, est sublevare necessitatem; ergo in ordine Charitatis ante omnia primò attendenda est quantitas necessitatis sublevandæ.

*II. Quantitas boni necessarii.*

118 **S**upposita jam æquali, vel quasi æquali necessitate, ordo Charitatis immediatè respicit qualitatem boni necessarii, quod nobis ipsis & aliis utile, vel facere debemus: Quod triplex est: *Spirituale*, gloria, gratia, virtus, &c. *Corporale*, vita, salus, sanitas, & ad hæc requisita. *Est temporale externum*: fama, honor, opes, seu bona fortunæ: ita nimirum, ut in æquali necessitate bonum spirituale semper præferatur bono corporali; & hoc bono externo temporali: idque adhuc independenter à personæ conjunctione: supposita enim æquali necessitate extrema v. g. potius curandum est bonum spirituale proximi cuiusvis, quàm bonum

I. cor.

corporale vel temporale, proprium, vel personæ conjunctissimæ, & sic in cæteris, ut mox patebit amplius.

### III. Conjunctio Persona.

Supposita eadem vel simili necessitate, & in eadem qualitate boni necessarii, ordo Charitatis tandem respicit personam, vel personæ conjunctionem, ut nimirum tunc quisque sibi ipsi ante omnes alios, juxta regulam generalem supra datam; deinde aliis magis conjunctis prius, juxta rationem graduum conjunctionis, quam cæteris, succurrat. Quæ conjunctio itidem triplex est: *Spiritualis, Carnalis, & Civilis*. Atque in his valde benè notandis consistit totum fundamentum ordinis Charitatis. Attamen pro obligatione ad casus, sanè difficiles, ac intricatos, in gratiam tenuiorum, pono sequentes Regulas speciales.

#### REGULA PRIMA.

Ordine Charitatis, quoad bona spiritualia necessaria ad ultimum finem, ut est immunitas ab omni peccato, gratia DEI, & ipsa beatitudo, omnis homo tenetur magis amare seipsum, quam omnem simpliciter proximum in communi, & in particulari, quoad ulla bona spiritualia, vel corporalia. Omnes cum S. Thoma cit. a. 4. & D. Augustino supra allegato. Docetque expressè Christus Matth. 16. *Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Et hinc resolves

I. Ob nullam prorsus causam, etiam salutis,

THEOL. MORAL. PARS III.

XX

10.

totius mundi, potest homo velle peccatum, non tantum mortale, sed etiam vel levissimum veniale, Quia nimirum implicat contradictionem ul- lum peccatum in ullo casu fieri licitum: & Charitas inclinans in ordine suo principaliter ad amandum Deum super omnia, in nullo casu potest inclinare ad offensam DEI, vel aliquid repugnans, aut disciplens Deo: omne autem peccatum, etiam levissimum veniale repugnat, vel displicet DEO. Neque hic locum habet illud: *ex duobus malis minus est eligendum.* Cum omnium malorum gravissimum sit peccatum proprium.

122 II. ob nullam simpliciter causam potest etiam homo ad tempus velle carere gratiâ DEI, vel beatitudine cum peccato. *Ratio est eadem: Quia nimirum repugnat Charitati per se inclinanti ad amandum DEUM super omnia, vel aliquando non esse conjunctum DEO, vel separatim à DEO per privationem gratiæ, vel peccatum.* At verò licite potest quis velle ad tempus carere beatitudine, et amque differre sine peccato, exemplo Apostoli ad Philippenses 2. *Coarctor à duobus: desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo &c. Permanere autem in carne necessarium propter vos.* Uti & alia bona spiritualia, quæ sub præceptum non cadunt, vel ad salutem necessaria non sunt, licite, & meritorie possunt, imò aliquando debent differri, vel omitti, ob gravem necessitatem, vel utilitatem proximi, maxime Communitatis, spirituales, vel corporalem, v. g. ingressus Religionis, orationes, contemplationes, peregrinatione

nationes, &c. Ratio est: Quia tunc ipso ordine Charitatis majus, ac magis necessarium bonum proximi præferendum est bono proprio minus necessario: quale est & ipsa beatitudo, ut citius obtinenda.

III. Ob nullam causam, etiam salutis totius mundi licet absoluta voluntate velle carere perpetuo æterna beatitudine, etiam posito, quod ea carentia sine omni peccato stare possit. Quia hoc multò maximè requegnat Charitati diligendi Deum, super omnia, velle ipso æternum carere. Et licet ea carentia sine peccato stare posset, tamen objective mala est, ut homicidium involuntarium, quod proinde nunquam velle licet, Sed dixi: *absoluta voluntate*: Nam

IV. Velleitate simplici, conditionatâ, si nimirum Deus vellet, si ei placeret, ad ejus gloriam faceret, liceret velle, etiam carere Beatitudine, præsertim ad majus bonum salutis animarum. Talis enim conditio addita purgat actum; imò esset actus heroicus Charitatis tam erga Deum, quam proximum. Et hoc sensu applicanda videntur illa verba Moysis Exod. 32. *Aut dimitte eis hanc no-*  
*am; aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.* Et illud Apostoli ad Roman. 9. *Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.* Intelligenda nimirum sunt, aut conditionatè, *si ita Deo placeret*; aut per exaggerationem, quomodò solemus dicere: *potius me occide, quam hoc facias.* Adde ex Vasquez 1. p. q. 24. a. Verba Moysis intelligi posse de libro Principum